Artigo 294, da Lei das S.A., conforme publicação constante do Anexo I à presente ata. 5.2. Considerando 
que não houve lucro no exercício social findo em 31 de dezembro de 2023, não haverá distribuição de divi-
dendos à acionista e o prejuízo apurado no valor de R$ 10.266,53 (dez mil, duzentos e sessenta e seis reais 
e cinquenta e três centavos) será destinado à conta de prejuízos acumulados da Companhia. Em sede de 
Assembleia Geral Extraordinária: 5.3. A acionista aprova a alteração do endereço da sede da Companhia de 
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.729, 9º andar, Sala 88, Itaim Bibi, CEP 04.538-905, na Cidade de São

[...]

passando o capital social da Companhia de R$ 3.186.366,00 (três milhões, cento e oitenta e seis mil, trezen-
tos e sessenta e seis reais) para R$ 3.186.866,00 (três milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e ses-
senta e seis reais), dividido em 3.186.866 (três milhões, cento e oitenta e seis mil e oitocentas e sessenta e 
seis) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.6. O aumento de capital ora aprovado é 
totalmente subscrito e imediatamente integralizado em moeda corrente nacional nesta data pela acionista 
EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Rua Werner Von Siemens, nº 111, codlog

[...]

35.300.351.789 (“EDPR”), conforme Boletim de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento 
como Anexo II. 5.7. Em virtude do aumento de capital ora aprovado, a Acionista decide alterar o Artigo 5º, 
caput, do Estatuto Social da Companhia, o qual passará a ter a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital 
social é de R$ 3.186.866,00 (três milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais), re-
presentado por 3.186.866 (três milhões, cento e oitenta e seis mil e oitocentas e sessenta e seis) ações, 
sendo todas ordinárias nominativas, sem valor nominal.” 5.8. Por fim, a Acionista decide incluir o Parágrafo 
único no Artigo 12 do Estatuto Social da Companhia, para determinar que o prazo de gestão dos Diretores 
será de até 03 (três) anos, sendo permitida a reeleição e que os Diretores permanecerão em seus cargos até